
 

Dipartimento di Prevenzione
Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro  - S.Pre.S.A.L.

Allegati:
1) nota prot. n. ______ del __/__/____  
2) _____________________________________________________________________. 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente , DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Bruna Piras

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 29/12/2016 al 12/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr. Giuseppe Mesli

Dipartimento di Prevenzione
Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro  - S.Pre.S.A.L.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI SERVIZIO

N° 2657 DEL 14/12/2016

PROPOSTA N°2737  DEL 14/12/2016

Adottata ai sensi dell'Art. 4 del D. Lgs. n° 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di 
cui alla Deliberazione D.G.n°186 del 9.10.2008 e della deliberazione del D.G. n° 45   
dell’11.12.2008.

Oggetto: Evento  Formativo  “Gli  strumenti  per  la  valutazione  dei  rischi  da
sovraccarico biomeccanico dell’apparato muscolo scheletrico”

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 Con Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.30/21  del  16  Giugno  2015  è  stato

adottato  il  Piano  Regionale  della  Prevenzione  2014-2018,  comprendente  24
Programmi,  tra  cui  il  Programma  P-7.2  denominato  “Prevenzione  malattie
Professionali”;

 la predetta Deliberazione prevede di destinare specifiche risorse derivanti da quote
vincolate del Fondo Sanitario Regionale , per ciascuno degli  anni di vigenza del
Piano,  a  partire  dall’annualità  2015,  per  la  complessiva  attuazione  delle  attività
programmate;

DATO ATTO che:
 con la Determinazione del Direttore Generale della Sanita’ n.1001 del 30 settembre

2015 sono state allocate le risorse complessivamente disponibili per ciascuna delle
annualità  di  vigenza del  PRP 2014-2018,  a partire  dal  2015,  tenuto conto della
tipologia di attività da realizzare e del relativo assorbimento di risorse finanziarie;

 il predetto provvedimento ha assegnato al Programma P-7.2. per l’annualità 2015,
la somma complessiva di € 260.000,00 destinata alle attività di tale Programma di
cui € 40.000 (€ 5.000 per ciascuna ASL) per l’attività P-7.2.3.4.per la realizzazione
di incontri da parte di ciascuno SPRESAL con RSPP, RLS, Medici Competenti, ed,
eventualmente,  con  le  associazioni  di  categoria,  gli  organismi  paritetici  e  i
consulenti,  per  promuovere  la  conoscenza  degli  strumenti  per  la  corretta
valutazione dei rischi da sovraccarico biomeccanico e la riduzione dell’esposizione
al rischio;  

RILEVATO che il Servizio SPRESAL ha organizzato un evento in-formativo che intende:
 incrementare  le  conoscenze  in  tema  di  malattie  professionali  da  sovraccarico

biomeccanico e patologie muscolo-scheletriche;
 identificare  ed  inquadrare  i  rischi  per  la  salute  di  interesse  ergonomico  con

particolare riguardo al sovraccarico biomeccanico e al lavoro manuale ripetitivo;

RILEVATO che:



 l’incontro  di  cui  trattasi  è  rivolto  ad  associazioni  di  categoria,  organismi  paritetici,
consulenti, medici competenti, RSPP e RLS che operano soprattutto nei comparti agricolo
e delle costruzioni con particolare riferimento alle medie e piccole imprese;

 l’evento si è svolto il 20 Giugno 2016 per una durata di n.4 ore di attività;
 il relatore è il Dott. Giorgio Di Leone, Coordinatore del Gruppo di Lavoro interregionale

PISLL sulle Malattie Professionali di natura ergonomica e Direttore dello SPRESAL della
ASL di Bari-Area Nord; 

RITENUTO  le  spese  relative  alla  realizzazione  dell’evento  di  cui  trattasi,  quantificate
complessivamente in €  627,81, di cui  € 400,00 per onorari di docenza, € 167,80 per viaggio
docente in favore della Sinis Viaggi di Oristano, € 60,01 per vitto e alloggio docente in favore del
Mistral  di  Alberto  Sanna  &  C.  di  Oristano.Tali  spese  dovranno  essere  imputate  sul  conto
A506030204 Formazione Aziendale, Autorizzazione UAB_PJ 46 sub 5 del 2016 con l’utilizzo dei
fondi  di  cui  al  Progetto  2015-14  P.R.P.  2014-2018  “Prevenzione  malattie  professionali”
Programma P-7.2  - Attività P-7.2.3.4 “Incontri per promuovere la conoscenza degli strumenti per
la corretta valutazione dei rischi da sovraccarico biomeccanico” – Determinazione di impegno n.
1602 del 31/12/2015.

Per i motivi esposti in premessa;

 
VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DETERMINA

a) DI  LIQUIDARE  le  spese  relative  alla  realizzazione  dell’evento  di  cui  trattasi,  quantificate
complessivamente in €  627,81, di cui  € 400,00 per onorari di docenza, € 167,80 per viaggio
docente in favore della Sinis Viaggi di Oristano, € 60,01 per vitto e alloggio docente in favore del
Mistral  di  Alberto  Sanna  &  C.  di  Oristano.Tali  spese  dovranno  essere  imputate  sul  conto
A506030204 Formazione Aziendale, Autorizzazione UAB_PJ 46 sub 5 del 2016 con l’utilizzo dei
fondi  di  cui  al  Progetto  2015-14  P.R.P.  2014-2018  “Prevenzione  malattie  professionali”
Programma P-7.2  - Attività P-7.2.3.4 “Incontri per promuovere la conoscenza degli strumenti per
la corretta valutazione dei rischi da sovraccarico biomeccanico” – Determinazione di impegno n.
1602 del 31/12/2015.

b)  DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di pagamento;

c) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Affari Generali e al Servizio Bilancio per quanto
di rispettiva competenza. 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

